

عنوان مقاله:

اقتصاد اسلامی: ترسیم نقشه علمی پژوهش‌های بین المللی در پایگاه استنادی SCOPUS

محل انتشار:

نهمین کنفرانس بین المللی علوم مدیریت و حسابداری (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 14

نویسنده:

مهدی محمدحسینی - کارشناسی ارشد علوم اقتصادی اقتصاد اسلامی، دانشگاه پیام نور ساری، مازندران، ایران

خلاصه مقاله:

سابقه و هدف: مطالعات علم سنجی یکی از کارآمدترین روش های ارزشیابی علمی در پایگاه های اطلاعاتی معتبر است. هدف بررسی روند و تعیین علایق پژوهشی در حوزه اقتصاد اسلامی و تحلیل شاخص های علم سنجی در این حوزه بر اساس مقالات علمی پایگاه scopus است. مواد و روشها: این تحقیق دارای رویکرد کاربردی و با استفاده از شاخص های علم سنجی انجام شد که از طریق تحلیل شبکه هم تالیفی کشورها و هم رخدادی واژگان با استفاده از شاخص های تحلیل شبکه های اجتماعی صورت گرفته است. جامعه آماری شامل تمامی مقالات نمایه شده در پایگاه scopus طی سالهای ۱۹۸۳ تا می ۲۰۲۳ در ارتباط با اصطلاح اقتصاد اسلامی است. برای تجزیه و تحلیل دادهها نیز از نرم افزار VOSviewer استفاده شده است. یافته ها: از سال ۱۹۸۳ تولیدات علمی در حوزه اقتصاد اسلامی با یک مقاله آغاز شده است. بیشترین تولیدات در سال ۲۰۲۲ با ۱۹ مقاله بوده است. در شبکه هم تالیفی کشورها، مالزی با بیشترین تولیدات تاثیرگذارترین کشور شناسایی شد (۳۱ مقاله)، اندونزی با ۲۲ مقاله و آمریکا با ۱۱ مقاله در رتبه های بعدی هستند. در پژوهش حاضر مطابق با نقشه هم رخدادی واژگان در حوزه مطالعات اقتصاد اسلامی، بیشترین تمرکز متون مورد مطالعه بر کلیدواژه "Islamic economy" با تعداد رخداد ۲۰ و قدرت لینک ۸۹ است. لذا آنها دارای دایره های بزرگتری نسبت به سایر واژهها هستند. نزدیکی و دوری واژهها نیز نشان از آن دارد که متون موجود به چه میزان در خصوص ارتباط آن واژه سخن گفته اند و اثرات آنها را بر هم سنجیده اند. مفاهیم در سطح نقشه از پراکندگی خوبی برخوردار است و مویدها آن است که پژوهشگران در حوزه اقتصاد اسلامی به موضوعات متنوعی پرداخته اند. مطابق با خروجی شبکه هم رخدادی واژگان، ۳۲ خوشه موضوعی به دست آمد. نتیجه گیری: با توجه به اهمیت اقتصاد اسلامی در دنیای کسب و کار امروزی، پژوهشگران این حوزه باید تمامی حیطه ها را در تحقیقات خود مورد مطالعه قرار داده تا از این طریق بتوانند کسب و کارها ارتقا داده و حفظ نمایند.

کلمات کلیدی:

نقشه علمی، علم سنجی، شبکه هم تالیفی، هم رخدادی واژگانی، اقتصاد اسلامی.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1671702>

